PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
Secretaria Municipal de Educação
Conselho de Alimentação Escolar

ATA DE ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às treze horas
reuniram-se através do aplicativo Meet, por meio de reunião virtual, em
Assembleia Extraordinária os representantes do Poder Executivo: Aline Bruno
Velasco; do segmento dos profissionais da área da Educação (funcionários):
Roberto Cristian Baptista da Silva; do segmento dos profissionais da área da
Educação (professores): Vanilza da Silva Duarte; do segmento de Pais de
Alunos: Maria Fernanda Tavares Falcão Antônio e Fidelina Rocha da Silva; do
segmento Sociedade Civil: Maria Birman Cavalcanti, Luciana Garritano Barone
do Nascimento e a Secretária do CAE: Walkyria Cristina Werneck Cavalcanti. A
presente reunião tem como objetivo o parecer deste Conselho quanto a
Prestação de Contras referente ao ano de 2021. O Presidente abre a votação
para prestação de contas referente a 2021. As conselheiras Aline Bruno
Velasco e Fidelina Rocha da Silva votaram pela aprovação (sem ressalvas) da
prestação de contas referente ao ano base de 2021. Os conselheiros Roberto
Cristian Baptista da Silva, Maria Fernanda Tavares Falcão Antônio, Maria
Birman Cavalcanti, Luciana Garritano Barone do Nascimento e Vanilza da Silva
Duarte votaram pela aprovação (com ressalvas) da prestação de contas
referente ao ano base de 2021. Por maioria de votos foi aprovada (com
ressalvas) a prestação de contas referente ao ano base de 2021. Registra-se
em ata que a questão 6 do formulário de prestação de contas do FNDE não
permitia selecionar outra opção além de “não”. O Conselho aconselha que as
questões do formulário de prestação de contas sejam revistas de modo a
solucionar a falha apontada e de modo a abranger outras alternativas além de
“sim” ou “não”. Ao final, o Presidente agradeceu a presença de todos, nada
mais tendo a acrescentar, foi encerrada a presente reunião e eu, Walkyria
Cristina Werneck Cavalcanti, lavro a presente Ata.